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Използвани съкращения:

ГДП - горни дихателни пътища LOC – loss of consciousness; загуба на

ЕЕГ - електроенцефалография съзнание

ЕМГ - електромиография МАС - минимална алвеоларна

ИТМ – индекс на телесната маса анестетична концентрация

МОС – минутен обем на сърцето NiBP – Non-invasive Blood Pressure

СЗО - Световната Здравна Организация NMDA - N-methyl-D-aspartate

ТИВА – тотална интравенозна анестезия N2O – nitrous oxide; двуазотен окис

ЦНС – централна нервна система OSH - Obstructive Sleep Hypopnea,

ABW - Adjusted Body Weight; кор. тел. тегло Обструктивната сънна хипопнея

ASA - American Society of OSAS - Obstructive Sleep Apnea Syndrome,

Anesthesiologists обструктивна сънна апнея

BIS – Bispectral index monitoring SEF - Spectral Edge Frequency - ЕЕГ с

BMI - Body Mass Index; инд. на тел. маса анализ на честотата в края на спектъра

CO2 - carbodioxide; въглероден двуокис SaO2 – arterial oxygen saturation;

COX2 - cyclooxygenase (prostaglandin- кислородна сатурация

endoperoxide synthase) TBW - Total Body Weight; актуално

ETCO2 – end-tidal carbon dioxide телесно тегло

FDA - Food and Drug Agency TCI – Target Controlled Infusion

GABAA - гама-аминобутирова киселина TIVA – Total Intravenous Anesthesia

IBW - Ideal Body Weight; идеално V/Q - вентилационно-перфузионно

телесно тегло отношение

LBW - Lean Body Weight; телесно тегло без WHO - World Health Organisation;

масти Световната Здравна Организация
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Въведение

Според класическата дефиниция общата анестезия - медикаментозно индуцирана,

обратима загуба на съзнание има три компонента: - хипноза, аналгезия и арефлексия.

Когато анестезията е повърхностна, съществува вероятност пациентът да е

“буден” и да си спомня интраоперативни факти и събития с последващи тежки

психични нарушения за него и близките му. Прекомерно дълбоката анестезия изисква

приложение на медикаменти и техники за подръжка на хемодинамиката и нерядко води

до дихателна депресия с неприятни последствия в постоперативния период.

Мониторирането дълбочината на анестезия би могло да предотврати или намали

изброените неблагоприятни ефекти, допринасяйки за повишена безопасност и

удовлетвореност на пациента.

BIS-мониторинг е една от няколкото, разработени напоследък технологии за

оценка дълбочината на анестезия и седация. Методът е разработен през 1994 от Aspect

Medical Systems, като две години по-късно Агенцията по храните и лекарствата в

САЩ (FDA) обявява BIS-мониторинг като “метод за оценка на дълбочината на

анестезия и седация”, а през 2003 посочва BIS технологията като средство за превенция

на будност по време на анестезия.

BIS - индексът представлява статистически базиран, емпирично получен

комплексен параметър, интегриращ субпараметри като ЕЕГ и ЕМГ, на здрави

доброволци по време на анестезия с различни анестетици.

Според многобройни клинични проучвания титрирането на анестетиците спрямо

определени стойности на биспектралния индекс предпазва от будност по време на

анестезия при рискови групи, намалява времето за събуждане на пациента и съкращава

престоя в сектора за събуждане. Съществуват клинични проучвания, посочващи

намален разход на инхалационния и венозния анестетик за увод при BIS-контролирана

анестезия.
Заедно с предимствата, които BIS-технологията предоставя в ежедневната

практика на анестезиолога не бива да се пренебрегва едно от ограниченията на

методиката: BIS-алгоритъмът е създаден след анализ на данни от ЕЕГ по време на

анестезия на здрави хора. Не е известно в първоначалната група да е намерила

представителство многобройната популация на хората със затлъстяване.

Според статистически данни броят на хората с обезитас расте непрекъснато и има

социоикономически измерения. Според данни на СЗО от май 2012 наднорменото тегло

и затлъстяването заемат пето място като рисков фактор и причина за смърт – 2,8

милиона възрастни умират всяка година в резултат на усложнения от затлъстяване.

Отново по данни на СЗО 44% от диабетиците, 23% от хората с исхемична болест на

сърцето и между 75 и 41% от карциномно болните са обременени с наднормено тегло и

затлъстяване. Експертите на СЗО определят най-честите последствия за здравето при

обезитас: кардиоваскуларни нарушения - болести на сърцето и инсулт (водеща причина

за смърт през 2008 година), мускулоскелетни дегенеративни заболявания и някои

малигнени заболявания – карцином на ендометриума, на белия дроб и на дебелото

черво. Рискът за развитие на тези заболявания расте с увеличаване на индеса на

телесната маса. Коморбидитетът заедно с антрпометричните особености при хората с

обезитас поставят повишени изисквания в периоперативния период и са сериозно

предизвикателство за анестезиолога при осъществяване на адекватна анестезия. Един

от големите проблеми, за чиито решения няма консенсус е дозирането на

медикаментите и анестетиците при пациентите със затлъстяване. Реалното (актуалното)

тегло не винаги е най-подходящото за дозиране на медикаментите при тези хора.

Въведени са други тегла, спрямо които в зависимост от фармакокинетичните свойства
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на отделните анестетици и медикаменти се постига по-добър ефект. Такива са

идеалното тегло, телесното тегло без мазнини, коригираното тегло и др., като за

отделните групи медикаменти и анестетици теглата за дозиране при обезитас са

различни. Това допълнително затруднява и усложнява постигането на адекватна

дълбочина на анестезия при пациентите със затлъстяване.

Според националния медицински стандарт “Анестезия и интензивно лечение”

всяка анестезия трябва да се осъществява въз основа на принципите за безопасност и

адекватност, като принципът за безопасност е приоритетен при всички пациенти и

всички клинични ситуации. В този контекст BIS технологията би могла да бъде

надеждно средство за реализиране на посочените в стандарта приоритети.

І. Цел и задачи

1. BIS-мониторинг
1.1. Същност на BIS технологията

BIS-индексът е статистически базиран, извлечен от аналоговия сигнал и интегрира

взаимодействието между синусоидалните компоненти на ЕЕГ – честота, фазов ъгъл и

амплитуда. Единствен BIS-индексът отчита връзката между сила, честота и фазово

групиране, което го прави уникален и най-подходящ за оценка на промените по време

на анестезия. BIS–индексът е комбинация на три параметъра, резултат от анализа на

ЕЕГ: Relative Beta Ratio, Synch Fast Slow, Burst Supression Ratio, които съответстват на

състояние на будност и седация, на умерена и дълбока анестезия и на дълбока супресия

и изоелектрична линия – кортикална тишина.

BIS-индексът интегрира субпараметри от ЕЕГ, получени от хиляди здрави

доброволци по време на анестезия с различни анестетици. При обработката на сигнала

са използвани два иновативни метода – биспектрален анализ и BIS-алгоритъм.

Биспектралният анализ е методология, която изследва връзките между компонентите на

ЕЕГ и измененията, които корелират с медикаментозно индуцираните промени в

клиничното състояние. Със създаването на нови анестетици BIS-алгоритъмът

непрекъснато се обновява. Ето защо съществуват разновидности на софтуерния

продукт: А-1000, А-1050, А-2000 и последната – BIS-XP. ВIS технологията се очертава

като един от най- валидираните продукти за контрол на седация и дълбочина на

анестезия.

BIS-индексът е число в скала от 100 до 0, което отчита ЕЕГ-промените в

контекста на анестезия (приложение1). Стойности на индекса от 100 до около 80

свидетелстват за състояние на будност, от 80 и под него (до 60) - от лека до дълбока

седация. Клинични проучвания доказват, че при стойности на индекса между 45-55

настъпва хипнотичен сън, подходящ за хирургична интервенция в условията на

балансирана анестезия. При BIS - индекс под 40 настъпва супресия на мозъчната

активност до 0, което съответства на изоелектрична линия на ЕЕГ. Препоръчителни са

BIS стойности в интервала 65-85 за седация и 40-65 за обща анестезия. Стойности под

40 свидетелстват за дълбока анестезия и burst suppression. При стойности под 75 има

малка вероятност за будност и спомен по време на анестезия. За правилната

интерпретация на BIS-индекса е необходимо да се знае, че калкулацията отнема от 15

до 30 секунди, т.е., той отразява състояние малко преди настоящия момент.

1.2. Ефект на анестетици, опиоиди и релаксанти върху BIS-индекса
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При увеличаване дозировката на повечето анестетици (пропофол, изофлуран,

тиопентал, мидазолам) BIS намалява по аналогичен начин. Съществуват изключения.

При кетамин се наблюдава атипичен отговор – увеличаване на β-активността и

редукция на δ-вълните. Парадоксален ефект е описан и при изофлуран – с увеличаване


[…]


препарат.

Поле В: при тази комбинация от клинични признаци и BIS-стойност е възможно

пациентът да е в състояние на дълбока седация, евентуално с тенденция да се събужда

на фона на адекватна аналгезия. Препоръчва се кратък инхалационен болус за да се

задълбочи хипнотичния компонент без да се повлияе хемодинамиката или като

алернативна възможност – болус опиат.

Поле G: в тази ситуация анестезията е относително дълбока спрямо болковия

стимул, но не е повлияла хемодинамиката. Решението е да се намали концентрацията

на инхалационния анестетик.
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Поле С: и тук, както в полето F е трудно да се вземе правилно решение без BIS-

мониторинг. Пациентите със затлъстяване са с относителна хиповолемия и е много

вероятно тя да е причина за хипотензивното състояние. Началната реакция не трябва да

е намаляване на концентрацията на инхалационния анестетик, а ускоряване на

вливанията и достатъчно обемно заместване, евентуално съчетано с прилагане на

вазопресор. Малка доза бензодиазепин или болус опиат може да са полезни за връщане

на BIS към по-ниски стойности и задълбочаване на хипнотичния компонент на

анестезията. Уместно е да се обмисли и възможността за смяна на инхалационния

анестетик с друг, който повлиява по-слабо хемодинамиката (например, от наличните в

момента на нашия пазар инхалационни анестетици, смяна на изофлуран със

севофлуран).

Поле Е: при това съчетание се счита, че причината за хипотонията е

относителната хиповолемия при пациентите с обезитас. Препоръчва се ускоряване на

вливанията като начално поведение. При липса на ефект може да се намали

концентрацията на инхалационния анестетик и да се приложи малка доза вазопресор.

Поле Н: и при тази комбинация от клинични признаци за дълбока анестезия и

ниски стойности на BIS е трудно да се намери правилно решение без BIS-мониторинг.

Тук от ключово значение е последователността, в която ситуацията е възникнала. В

случай, че стойността на BIS се е понижила преди спадане на кръвното налягане се

препоръчва първо да се понижи концентрацията на инхалационния анестетик и

едновременно да се ускори скоростта на вливанията. Приема се, че ненужно дълбоката

анестезия е предизвикала хипотония. В обратната ситуация, ако първо е възникнала

хипотонията и след това е спаднала стойността на BIS се приема, че хипотонията е

довела до релативна мозъчна хипоперфузия, а тя от своя страна е причина за ниската

BIS-стойност. В този случай правилното поведение е първо да се коригира хипотонията

с бързо обемно заместване, вазопресори или комбинация от тях. Съображенията за

намаляване на дълбочината на анестезия тук трябва да са на второ място.

В обобщение на изложеното по-горе може да се каже, че BIS-мониторингът е

от изключително значение в ситуации, в които поведението, основано само на

клиничните признаци, може да се окаже погрешно. Това важи най-вече за полетата F,

C и H, но не само за тях, защото в хода на обща анестезия е трудно да се оцени

еднозначно, дали вегетативните промени са признак на възприятие за болка, т.е.

недостатъчна аналгезия, или за повърхностен сън, т.е. недостатъчен хипнотичен

компонент.

Според националния медицински стандарт “Анестезия и интензивно лечение”

основи приоритети при осъществяване на всяка анестезия са принципите за

безопасност и адекватност. В този смисъл се налагат следните изводи:

 Използването на BIS-мониторинг в допълнение към обичайните клинични

показатели подобрява и облекчава контрола върху дълбочината на анестезия при

пациентите със затлъстяване.

 Употребата на предложения BIS-базиран алгоритъм за контрол на

адекватността на анестезията при пациенти с обезитас, сравнен с обичайните клинични

показатели, допринася за намаляване на честотата и тежестта на интраоперативните

хемодинамични усложнения.

 Подобреният контрол върху дълбочината на анестезия позволява при

съпоставими времеви интервали по-ранна екстубация при част от пациентите,

получили BIS-мониторинг.

 Предложеният алгоритъм предпазва анестезиолозите от неправилна

интерпретация на клиничните признаци за дълбочина на анестезията и погрешни

решения с потенциално опасни, а в отделни случаи и фатални за пациентите последици.
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VII . Приложения

Приложение 1А.

*Kelley SD. Monitoring consciousness, using the Bispectral indexTM during anesthesia

Приложение 1Б.

BIS-скала*

Биспектрален индекс скала*

100 Лека до умерена седация

70 Дълбока седация

60 Обща анестезия

40 Състояние на дълбока хипноза

Burst suppression

0 “Права линия”

*Medical Advisory Secretariat. Bispectral Index Monitor. an
evidence-based analysis. Ontario Health Technology
Assessement Series 2004; Vol.4, (9).
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Приложение 2. BIS – базиран алгоритъм за определяне адекватността на анестезия

МАТРИЦА ЗА ОПРЕДЕЛЯНЕ АДЕКВАТНОСТТА НА АНЕСТЕЗИЯТА

Клинично

BIS стойности

ПОВЪРХНОСТНА ПОДХОДЯЩА ДЪЛБОКА

BIS > 60

A

Интензивност на

болката?

↑ инхалационен

анестетик и/или

добавете опиат.

Друга възможна

причина?

Антихипертензива?

B

Интензивност на

болката?

Добавете опиат или

приложете

инхалационен

болус.

C
Ускорете

вливанията,

вазопресор?,

смяна на

инхалационния

анестетик?,

друга възможна

причина?,

бензодиазепин?

опиат?

BIS 40-60

D

Интензивност на

болката?

Опиат?

Антихипертензива?

I

„Идеално“

състояние

E

Ускорете

вливанията,

вазопресор?,

↓ инхалационен

анестетик

BIS < 40

F

Интензивност на

болката?

↓ инхалационен

анестетик

Антихипертензива?

G

↓ инхалационен

анестетик

H

Ускорете

вливанията,

↓ инхалационен

анестетик,

вазопресор?
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