РЕЦЕНЗИЯ

от Доц. д-р Маргарита Петрова Атанасова, дм

началник НАИЛ ІІ при КАИЛ на УМБАЛ „Александровска“ЕАД, гр. София

относно дисертационен труд на д-р Даниела Асенова Арабаджиева,
докторант на самостоятелна подготовка към Катедра по анестезиология и

реаниматология при МУ – гр. Плевен

на тема: „Приложение на BIS-мониторинг при възрастни хирургични
пациенти с обезитас“ с научен ръководител Проф. д-р Радко Николов Радев, дмн

за присъждане на образователна и научна степен „Доктор“ в област на
висшето образование 7. „Здравеопазване и спорт“, по професионално

направление 7.1 „Медицина“ и докторска програма „Анестезиология и
интензивно лечение“, шифър 03.01.38

Със заповед № 1104 от 19.05.2015 г. на Ректора на МУ Плевен,
издадена въз основа на решение на Академичния съвет на МУ Плевен
(протокол № 23 от 18.05.2015 г.) съм избрана за член на Научното жури по
процедура за защита на дисертационния труд на д-р Даниела Асенова
Арабаджиева и да изготвя рецензия.

Авторът на дисертационния труд д-р Даниела Асенова Арабаджиева е
завършила висше образование във Висш Медицински Институт – гр. Варна
през 1989 г., специалност „Медицина“. Има придобита специалност по
Анестезиология и реанимация от 1997 г. Работила е като лекар в Транспортна
б-ца – гр. Русе и в Отделение по анестезиология, реанимация и интензивно
лечение в МБАЛ, гр. Русе. По настоящем д-р Даниела Асенова Арабаджиева
е лекар анестезиолог в Отделение Анестезиология при МБАЛ гр. Русе.
Докторантката има специализация по анестезиология и интензивно лечение в
гр. Монс, Белгия по програма Tempus.

Представеният за защита дисертационен труд на д-р Д. Арабаджиева се
състои от 170 стандартни принтерни страници, от които 29 страници са увод
и литературен обзор, в 18 страници са формулирани и обособени целта и
задачите, 95 страници са собствени проучвания и 13 страници приложен

книгопис. Включени са 69 таблици, 17 фигури и 5 приложения. В
библиографската справка са представени 246 източника - 4 на кирилица и 242
на латиница, подредени по азбучен ред. Докторантката има 7 публикации по
темата и 3 участия в конгреси и конференции с международно участие.

Анестезията при пациенти със затлъстяване поставя множество
специфични проблеми пред анестезиолога. Те са свързани с дозирането на
медикаментите и анестетиците, оценката и контролът върху адекватността на
дълбочината на анестезията, интраоперативно възникналите хемодинамични
усложнения и осигуряването на безопасност, както и удовлетвореност на
пациентите от анестезията.

BIS технологията е един от най-валидираните съвременни методи за
оценка дълбочината на анестезията, позволяващ титриране на анестетиците,
намаляване на неблагоприятните и опасни кардиоваскуларни ефекти,
свързани с предозирането им. От друга страна, използването на BIS
технологията позволява осъществяване на превенция на интраоперативната
будност, с последваща меморизация.

Спецификата на въпросите, касаещи анестезията при затлъстели
пациенти, както и ограниченият брой проучвания, фокусиращи вниманието
си едновременно върху BIS технологията и върху обезитета, дават основание
за разработване на представения от д-р Д. Арабаджиева дисертационен труд.

В литературния обзор, обособен в глава І, докторантката подробно
разглежда базисни и съществени за избраната от нея проблематика понятия
като: анестезия и методи за оценка на дълбочината й; същност на BIS
технологията – възможности за приложение в практиката, ефектите на
анестетиците, опиоидите, релаксантите, клиничния статус и околната среда
върху BIS-индекса, както и ограниченията и нерешените задачи на
технологията. Разгледани са особеностите на коморбидитета,
периоперативните рискови фактори при пациенти с обезитет, а също и
фармакокинетичните отнасяния на използваните за анестезия медикаменти и
принципите, за тяхното дозиране.

В контекста на социоикономическата значимост на затлъстяването и на
базата на особеностите на анестезията, и риска от усложнения, свързани с нея

при пациенти със затлъстяване от една страна, а от друга - във връзка с вида
оперативна интервенция (лапароскопска холецистектомия), дакторантката
точно и ясно дефинира във ІІ глава целта на дисертационния труд: „Да се
изясни приложимостта на BIS мониторинга при анестезия на възрастни
хирургични пациенти с обезитас“.

Задачите - 6 на брой, представени във ІІ глава, са дефинирани
конкретно и поставят акцент върху работата за изпълнение на поставената
цел. Всяка една от задачите отразява различни аспекти от възможността за
прилагане на BIS мониторинга при анестезия на възрастни хирургични
пациенти с обезитет: подобряване на интраоперативната хемодинамична
стабилност, намаляване разхода на медикаменти, подобряване на
възстановяването от анестезия и ролята му върху удовлетвореността от
анестезия при този контингент пациенти. Трудно е да бъдат ранжирани по
важност, поставените от д-р Арабаджиева задачи, но считам, че особена
тежест имат 2 от тях: изясняване на влиянието на BIS титрирането на
анестетиците върху честотата на интраоперативните усложнения, както и
влиянието на включването на BIS мониторинга върху поведението на
анестезиолога при възникване на хемодинамични промени.

Глава ІІІ разглежда материала и методите на проучването.
Представеното изследване е болнично базирано, проспективно, обхваща
период от 2011 – 2013 г. и включва 96 пациенти с обезитет на възраст 18-65
години, клас по ASA ≤ ІІІ , подложени на планова лапароскопска
холецистектомия, разпределени в 2 групи, „с BIS мониторинг“ и „без BIS
мониторинг“ за контрол на дълбочината на анестезията. При пациентите „без
BIS мониторинг“ дълбочината на анестезията се определя от клинични
признаци: промени в хемодинамиката, размер на зеницата, зенична реакция
на светлина, изпотяване, сълзене, загуба на палпебрален рефлекс. Особено
добро впечатление прави не само представянето на дизайна на проучването,
но и обосновката, която докторантката дава за използвания от нея подход. За
обработка на данните са използвани статистическа проверка на хипотези,
дисперсионен, регресионен и корелационен анализ, като резултатите са
онагледени чрез подходящи таблици и графични изображения.

Резултатите и обсъждането в глава ІV са представени аналитично и
съсредоточено върху основните проблеми. Резултатите са разгледани
критично в ясен и научен стил. Онагледяването се основава на информативни
фигури и таблици. Аналитично, графично и таблично са представени
резултатите на изразходваното количество пропофол за увод в обща
инхалационна анестезия за лапароскопска холецистектомия при пациенти с
обезитет, също и на изразходваните интраопреативно количества изофлуран
и фентанил. Представени и коментирани са резултатите и анализът на
профила на възстановяване от анестезия, хемодинамичните усложнения по
време на анестезия и удовлетвореността от анестезията.

В глава VІ, въз основа на респектиращ статистически анализ, д-р
Арабаджиева прави 6 категорични изводи, отговаряйки на поставените в
началото на проучването задачи. Особено ценни според мен са следните
изводи: „ BIS контролът върху дълбочината на анестезия допринася за по-
добра хемодинамична стабилност при пациентите с обезитас чрез оптимално
дозиране на анестетици и аналгетици“, „BIS мониторинг предоставя
възможност за по-добра интраоперативна аналгезия и дозиране на пропофол
според създадени модели, които могат да послужат за определяне
индукционната доза на пропофол при отсъствие на BIS при пациенти с
обезитас“.

Дисертационният труд на д-р Арабаджиева представлява съдържателен
анализ на научните и научно-приложните постижения с определени приноси
за клиничната практика, отразени в VІІ глава. Докторантката представя
разработени модели за дозиране на пропофол за увод в анестезия при
пациенти с обезитет, получени чрез BIS титриране на анестетика. Особено
ценен принос според мен, е възможността за оценка адекватността на
анестезия при възрастни пациенти с обезитет и изработването на оптимален
подход на поведение при възникването на хемодинамични промени в хода на
анестезията чрез BIS базиран алгоритъм.

Авторефератът отговаря по съдържание на дисертационния труд и на
изискванията за изготвянето му, и отразява основните моменти от
проучването.

В заключение смятам, че представеният за защита дисертационен труд
на д-р Даниела Асенова Арабаджиева е актуален, задълбочен и съдържа
важни изводи. Трудът е завършен и в научен аспект отговаря на изискванията
на Закона за развитие на академичния състав в Република България и
Правилника за приложението му за придобиване на образователна и научна
степен „Доктор“. Убедено и с голямо удовлетворение препоръчвам на
членовете на уважаемото Научно жури да дадат като мен положителна
оценка.

15.06.2015г. Рецензент:

/доц. д-р Маргарита Атанасова, дм/